
1BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

ANO 01  -  NÚMERO 11  -  BERTIOGA/SP  -  28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002  -  Distribuição Gratuita

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Alunos do NACE participam de
curso profissionalizante do Senai
Formatura do curso de Manutenção Residencial Hidráulica acontece na sexta-feira, a partir das 14 horas

Fotos Jayr Favero/PMB

Manutenção Residencial
Hidráulica. Este é o curso que
oito jovens com idade superior a
16 anos atendidos pelos
profissionais do Núcleo de Apoio
à Criança Especial (NACE), da
Prefeitura de Bertioga, estão
realizando no Senai de Bertioga.
Na próxima sexta-feira, acontece
a formatura e entrega de
diplomas aos adolescentes.

Mais do que uma
simples aula, os oito alunos dão
uma lição de vida e comprovam
que crianças especiais têm todas
as condições de aprender e
desenvolver uma profissão. Os

As aulas teóricas
são ministradas no

prédio da antiga
escola Archimedes
Bava, no Indaiá

resultados estão sendo
considerados excelentes pelo
coordenador, Dinarte Vasquez
Sevilhano, e pelo instrutor do
curso, José Antônio de Assis
Sobrinho.

O curso teve início no
último dia 9 e terá um total de 80
horas/aula. As aulas acontecem
na sede do Senai, no prédio da
antiga escola Archimedes Bava,
no Indaiá, de segunda a sexta-
feira, das 8 às 12 horas.

Além de noções de
segurança no trabalho, os alunos
estão tendo aulas sobre meio
ambiente, ferramentas, materiais

utilizados nas instalações
hidráulicas residenciais,
simbologia, legendas, planta baixa
de uma residência, como cortar
tubos, fazer roscas em tubos de
PVC e instalar vasos sanitários.

Estão aprendendo,
também, como fazer reparos em
chuveiros, bidês e lavatórios,
desentupir pias e vasos sanitários
e lavar caixas d´água residenciais.

A formatura dos alunos
está marcada para 14 horas e vai
acontecer na sede do Senai, que fica
no Canto do Indaiá. À solenidade
estarão presentes também os pais
dos formandos e demais convidados.

Entre as matérias lecionadas no curso, os alunos
aprendem a cortar e fazer roscas em tubos de PVC



2 BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

EXPEDIENTEEXPEDIENTEEXPEDIENTEEXPEDIENTEEXPEDIENTE

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:Jornalista responsável:Jornalista responsável:Jornalista responsável:Jornalista responsável:
MMMMMARCELLARCELLARCELLARCELLARCELLOOOOO D D D D DALLALLALLALLALL’O’O’O’O’OLIOLIOLIOLIOLIO -  -  -  -  - MTb: 27.111

TTTTTeeeeextos:xtos:xtos:xtos:xtos:
RRRRROSÂNGELAOSÂNGELAOSÂNGELAOSÂNGELAOSÂNGELA R R R R RIBEIROIBEIROIBEIROIBEIROIBEIRO     EEEEE M M M M MAGDAAGDAAGDAAGDAAGDA A A A A ALVESLVESLVESLVESLVES

Rua Luiz Pereira de Campos, 901Rua Luiz Pereira de Campos, 901Rua Luiz Pereira de Campos, 901Rua Luiz Pereira de Campos, 901Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - BertiogaVila Itapanhaú - BertiogaVila Itapanhaú - BertiogaVila Itapanhaú - BertiogaVila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000CEP 11250-000CEP 11250-000CEP 11250-000CEP 11250-000
TTTTTelefone: 3317-4000 - Ramal 2019elefone: 3317-4000 - Ramal 2019elefone: 3317-4000 - Ramal 2019elefone: 3317-4000 - Ramal 2019elefone: 3317-4000 - Ramal 2019

Tiragem: 5.000 exemplaresTiragem: 5.000 exemplaresTiragem: 5.000 exemplaresTiragem: 5.000 exemplaresTiragem: 5.000 exemplares
Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218

VVVVVeículo de imprensa oficial, autorizadoeículo de imprensa oficial, autorizadoeículo de imprensa oficial, autorizadoeículo de imprensa oficial, autorizadoeículo de imprensa oficial, autorizado
pela Lei Municipal nº 128/95pela Lei Municipal nº 128/95pela Lei Municipal nº 128/95pela Lei Municipal nº 128/95pela Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades daAs notícias relativas às atividades daAs notícias relativas às atividades daAs notícias relativas às atividades daAs notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são deCâmara Municipal são deCâmara Municipal são deCâmara Municipal são deCâmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva doresponsabilidade exclusiva doresponsabilidade exclusiva doresponsabilidade exclusiva doresponsabilidade exclusiva do
Poder LegislativoPoder LegislativoPoder LegislativoPoder LegislativoPoder Legislativo

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA N.º 021/02
DE 04 DE SETEMBRO DE 2002.

Antonio de Jesus Henriques, no uso de suas atribuições
legais e dando cumprimento à deliberação da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Bertioga,
RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com a lei nº 491/02, os
servidores Maíra Eugênia Caralli Capellini - reg. 155,
ocupante do cargo de Assessor Parlamentar;
Giovanni Berti - registro n.º 169, ocupante do cargo
de Chefe de Gabinete; e Diney Lyra – reg. 162,
ocupante do cargo de Assessor Parlamentar, todos
de provimento em comissão do quadro de servidores
desta Casa de Leis, respectivamente como Titular,
1° e 2° Suplentes e os servidores Marcelo dos Santos
Pereira – reg. 001, ocupante do cargo de Procurador
Legislativo; Débora Maria Maragni Pereira de Abreu
– reg. 034, ocupante do cargo de Técnico Legislativo
Administrativo; e Elza Brandle Siegl – reg. 007,
ocupante do cargo de Técnico Legislativo
Administrativo, todos de provimento efetivo do
quadro de servidores desta Casa de Leis,
respectivamente como Titular, 1º e 2º Suplentes,
para representarem este Poder  junto ao Conselho
Municipal de Turismo - CONTUR.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Bertioga, 04 de setembro de 2.002.

VER. ANTONIO DE JESUS HENRIQUES
Presidente

ATO DA MESA   N. º 009/2002 -

“Regulamenta a inserção de matérias do Poder Legislativo no Boletim Oficial
do Município e dá outras providências”

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga no uso de suas atribuições legais, e complementando o
disposto na legislação municipal que rege a matéria resolve:
Artigo 1º - A inserção de matérias de cunho oficial ou não do  Poder Legislativo de Bertioga junto ao Boletim
Oficial do Município observará o disposto na Lei Municipal n.º 128/95  e o disposto neste Ato da Mesa.
Artigo 2º - A Câmara Municipal de Bertioga publicará no Boletim Oficial do Município as seguintes matérias :
I –  Emendas á Lei Orgânica do Município;
II – Resoluções e Atos da Mesa;
III – Leis não promulgadas pelo Poder Executivo Municipal, nos termos da Lei Orgânica do Município;
IV- Convocações de Audiências Públicas;
V – Avisos e informativos legislativos de qualquer espécie;
VI – Atos administrativos e Editais;
VII – Termos de Posse e Portarias de nomeação, de aplicação de penalidades, de demissão e de exoneração; e,
VIII – Matérias de cunho institucional.
Artigo 3.º  -  Não se aplica às matérias que, por força de Lei Federal ou Estadual, necessitem de publicação
no diário Oficial ou Jornais de grande circulação o disposto neste Ato da Mesa.
Artigo 4º - A Mesa da Câmara e ou a Presidência da Casa, face a urgência da matéria e uma vez que o
Boletim Oficial do Município possui periodicidade semanal,  poderá autorizar por escrito, a publicação das
matérias previstas no artigo anterior, em outros jornais e ou diários oficiais.
Parágrafo Único – As datas comemorativas previstas no Ato da Mesa n.º  007/2000 serão veiculadas, tanto
no Boletim Oficial do Município como nos jornais locais, de forma a atingir o maior número de munícipes.
Artigo 5º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.
Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 24  de setembro de 2002
ANTÔNIO DE JESUS HENRIQUES

Presidente
CELSO DA SILVA MARTINEZ ADÃO MILTON ALVES
           1º Secretário  2º Secretário

PORTARIA N.º 020/02
DE  04 DE SETEMBRO DE 2002.

Antonio de Jesus Henriques, no uso de suas atribuições legais e dando cumprimento à deliberação da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, RESOLVE:
DESTITUIR da designação concedida através da Portaria n.º 049/01, os servidores Marcelo dos
Santos Pereira – reg. 001, Elza Brandle Siegl – reg. 007, Ana Paula Coelho do Amaral Inácio – reg.
005, Maíra Eugênia Caralli Capellini – reg. 155 e Diney Lyra – reg. 162, e da Portaria nº 059/01 o
servidor Giovanni Berti – reg. 169, pela representação deste Poder Legislativo junto ao Conselho
Municipal de Turismo - CONTUR.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Bertioga,  04  de  Setembro  de 2.002.

VER. ANTONIO DE JESUS HENRIQUES
Presidente

ATOS OFICIAISLEGISLATIVO
ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  23/09/2002

2774/01 VANETE VILELA DOS REIS Expedida a Carta de Habitação.
10618/00 ANA MARIA MEIRA Expedida a Carta de Habitação á título

precário
13306/96 LAERCIO FERNANDES Expedida a Carta de Habitação ex-

offício.
2010/95 MARCO RUFFATO Expedida a Carta de Habitação ex-

offício.
2106/01 MARCOS DOS SANTOS CORDEIRO Expedida a Carta de Habitação ex-

offício.
4617/01 VANDERLEI DE O. HELOANY Expedida a Carta de Habitação.
8648/98 RAIMUNDO JOSÉ DA SILVA Concede-se prazo de trinta dias.
2866/99 JACINTO RODRIGUES DOS SANTOS Indefiro a petição nº 946/02
2534/02 JOSÉ CANDIDO DE SOUZA Expedida a Carta de Habitação à título

precário
1561/99 MARCO A FERRAIOLI Expedida a Carta de Habitação à título

precário
15628/97 JOSÉ B. DA SILVA MATTOS Expedida a Carta de Habitação .
15630/97 ANTONIO H. DA SILVA MATTOS Expedida a Carta de Habitação.
944/01 MARIA T. PAVANELLI C. DA SILVA Expedida a Carta de Habitação.
5013/02 GEDINALDO DE FREITAS ALMEIDA Expedida a Carta de Habitação à título

precário
6796/01 RAQUEL MARIA CEZAR RODRIGUES Expedida a Carta de Habitação.
2748/02 EDGAR VIARO Expedida a Carta de Habitação.
50571/88 NELSON R. MARTINS Expeça-se a 2ª. Via da Carta de

Habitação.
5381/98 COND EDIF FLAMINGO FLAT Arquive-se, assunto solucionado.
22761/97 ELIAS V. GONÇALVES NETO Expedida a Carta de Habitação à título

precário
7141/00 NAIR ISAIAS DE PAULA Expedida a Carta de Habitação.
5914/94 CLÁUDIO J. BARSANETTI Arquive-se.

EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  25/09/2002

295/00 DELFINO G. GAMBETTI Expedida a Carta de Habitação à título
precário

1015/00 DELFINO G. GAMBETTI Expedida a Carta de Habitação à título
precário

1710/94 JOSÉ RICARDO STERSE Expedida a Carta de Habitação à título
precário

3553/02 EDIVALDO B. DE MATOS Expedida a Carta de Habitação à título
precário

8224/96 MINERVINO J. DE CASTRO Dê-se Baixa.
6397/01 OMIR JOSÉ SCHALCH Expedida a Carta de Habitação.
1275/00 OSWALDO GAMBA Expedida a Carta de Habitação à título

precário
7282/01 MICHEL M. ZANELATO Expedida a Carta de Habitação.
9308/99 MARCIA CRISTINA ALVARES D.I.A. nº 3.655, demolir obra edificada

irregularmente, correspondência
devolvida.

10710/96 GILBERTO MISKOLCI Cobrança  de I.S.S. e renovação de
alvará devolvidas pelo correio, atualizar
cadastro.

4508/99 DAVI MARQUES DA SILVA D.I.A. nº 3.547, Intimado por obra em
desacordo.

3208/94 JOÃO DIAS D.I.A. nº 3.530, Multado por obra
clandestina, comparecer à P.M.B.

2577/02 HUMBERTO GRAF V. GALEN Dê-se Baixa.
2634/02 CELIO Q. DA FONSECA Defiro, conforme cota do dia 03.06.02.
303/02 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a licença de funcionamento

de quatro elevadores.
6528/01 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a licença de instalação

observada a ABNT, ELEKTRO E Corpo
de Bombeiros, para quatro elevadores.

3854/02 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a Licença de Funcionamento
dos quatro elevadores.

7583/01 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a Licença de Funcionamento
dos quatro elevadores.

7584/01 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a Licença de Funcionamento
dos quatro elevadores.

6527/01 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a Licença de Funcionamento
dos quatro elevadores.

302/02 ELEVADOTES ATLAS SCHINDLER S/A Expeça-se a Licença de Funcionamento
dos quatro elevadores.

WALDEMAR CÉSAR R. DE ANDRADE
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras



3BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

A Prefeitura do Município de Bertioga, faz saber a todos pelo presente EDITAL que encontram-se
lançados: O Imposto Predial Territorial Urbano – IPTU referente ao Exercício de 2002 – Ano Base 1997
à 2001. Assim ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados que ainda não receberam seus carnês,
a comparecerem para retirá-los na prefeitura – SEÇÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS, na Rua Luiz
Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú, 2ª à 6ª, no horário das 9:00h às 16:00h. Os vencimentos, são
os seguintes:

PARCELA DATA
ÚNICA 30/09
01 30/09
02 30/10
03 30/11
04 30/12

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 1997.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
03.204.011.000 3015 JOSE A.RUFINO COLLADO E OUTRO 847,55 569,60
12.039.032.000 6637 JOSE I.HORA S.U.B.LTDA. 0,00 676,83
12.048.001.002 6763 ANA MARIA P. F. DE SA 0,00 3918,94
12.050.003.000 40291 ADMIN. DE IMOVEIS CECIMA LTDA 0,00 16975,98
14.200.001.001 40292 SOC. URBANISTAICA BERTIOGA E S. COM. MA 529,94 0,00
97.295.061.000 34386 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 0,00 8536,57
98.001.004.000 39924 JOAO MASSAGARDI E OUTROS 1035,62      340,49

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 1998.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
02.200.002.128 1341 SOC. URB. BERTIOGA E OUTROS 590,91 163,65
03.067.008.000 2504 FERNANDO SENA RODRIGUES E/OU 0,00 659,94
03.204.011.000 3015 JOSE A.RUFINO COLLADO E OUTRO 847,55 569,60
12.039.032.000 6637 JOSE I.HORA S.U.B.LTDA.  0,00 676,83
12.048.001.002 6763 ANA MARIA P. F. DE SA 0,00 3918,94
12.050.003.000 40291 ADMIN. DE IMOVEIS CECIMA LTDA 0,00 16975,98
13.020.017.000 7421 JOAO DE MOURA GARCIA 340,61 252,84
14.200.001.001 40292 SOC. URBANISTAICA BERTIOGA E S. COM. MA 529,94 0,00
97.295.061.000 34386 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 0,00 8536,57
98.001.004.000 39924 JOAO MASSAGARDI E OUTROS 1035,62 340,49

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 1999.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
02.200.002.128 1341 SOC. URB. BERTIOGA E OUTROS 590,91 163,65
03.067.008.000 2504 FERNANDO SENA RODRIGUES E/OU 0,00  659,94
03.204.004.001 38892 PAULO KAZUHIRO TAKITA 366,04 52,78
03.204.004.002 38893 ANTONIO GIRARDINI 365,66 52,71
03.204.004.003 38894 MAURO LUIZ ALVES MORAES 365,66 52,71
03.204.004.004 38895 PEDRO PAULINO FILHO 365,66 52,71
03.204.004.005 38896 CELINA TUKUNAGA VALVERDE 365,66 52,71
03.204.004.006 38897 JOSE CARLOS PETRELA 370,27 53,38
03.204.004.007 38898 H B EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD 370,27 53,38
03.204.004.008 38899 H B EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD  365,66 52,71
03.204.004.009 38900 LUIZ CARLOS FABOZZI 365,66 52,71
03.204.004.010 38901 TEREZA CRISTINA GOMES DE SOUZA 365,66 52,71
03.204.004.011 38902 H B EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD 365,66 52,71
03.204.004.012 38903 MAURICIO DE CAMPOS 370,57 53,38
03.204.004.013 38904 LUIZ SCARPA NETO 370,27 53,38
03.204.004.014 38905 JOAO INNOCENCIO CARDOSO 365,66 52,71
03.204.004.015 38906 CARLOS TEIXEIRA MARQUES VALENTE 365,66 52,71
03.204.004.016 38907 LOURDES DE PAIVA COCOROCIO 365,66 52,71
03.204.004.017 38908 PACIFICO KIGUEN TANAKA 365,66 52,71
03.204.004.018 38924 ANGELO PARECIDO GASSI 365,66 52,71
03.204.004.019  38925 OSSAMU MATSUMOTO 365,66 52,71
03.204.004.020 38926 PAULO ROBERTO FERNANDES PINHEIRO 414,19 59,73
03.204.004.021 38931 AVELINO TEXEIRA DE AZEVEDO 365,66 52,71
03.204.004.022 38934 MARIO SEIJI OZAKI 365,66 52,71
03.204.004.023 38937 NELSON SHINOBU SASAHARA 370,27 53,38
03.204.011.000 3015 JOSE A.RUFINO COLLADO E OUTRO 847,55 569,60
12.039.032.000  6637 JOSE I.HORA S.U.B.LTDA. 0,00 676,83
12.048.001.002 6763 ANA MARIA P. F. DE SA 0,00 3918,94
12.050.003.000 40291 ADMIN. DE IMOVEIS CECIMA LTDA 0,00 16975,98
13.020.017.000 7421 JOAO DE MOURA GARCIA 340,61 252,84
14.124.024.000 9614 LUIZ CARLOS LOPES 0,00 1139,67
14.200.001.001 40292 SOC. URBANISTAICA BERTIOGA E S. COM. MA 529,94 0,00
19.071.003.000 12069 NICOLAU BATISTA PINTO E OUTROS 617,70 231,86
92.127.001.000 17419 LELLO EMP. IMOB.LTDA 0,00 2509,84
97.295.061.000 34386 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 0,00 8536,57
98.001.004.000 39924 JOAO MASSAGARDI E OUTROS 1035,62 340,49
98.107.046.000 38616 GUARATUBA EMP.S/C LTDA 418,29 225,62

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2000.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL     TERRITORIAL
02.027.007.000 513 LIA ESTER TARELHO LEITAO 0,00 483,55
02.027.036.000 542 ARMANDO POLETTO 0,00 483,55
02.036.004.000 635 RODOLFO NOCHIMOKEWI PEDROSO E OUTRO0,00 686,38
02.200.002.128 1341 SOC. URB. BERTIOGA E OUTROS 590,91 163,65
03.002.001.000 1549 HORST RICARDO PEUKERT 0,00 7299,39

03.005.003.000 1635 JOAO FRANCISCO BITENCOURT E S/M 0,00 630,42
03.044.018.000 2223 HEITOR DUCCI 560,94 132,41
03.067.008.000 2504 FERNANDO SENA RODRIGUES E/OU 128,37 125,90
03.204.004.001 38892 PAULO KAZUHIRO TAKITA 366,04 52,78
03.204.004.002 38893 ANTONIO GIRARDINI 365,66 52,71
03.204.004.003 38894 MAURO LUIZ ALVES MORAES 365,66 52,71
03.204.004.004 38895 PEDRO PAULINO FILHO 365,66 52,71
03.204.004.005 38896 CELINA TUKUNAGA VALVERDE 365,66 52,71
03.204.004.006 38897 JOSE CARLOS PETRELA 370,27 53,38
03.204.004.007 38898 H B EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD 370,27 53,38
03.204.004.008 38899 H B EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD 365,66 52,71
03.204.004.009 38900 LUIZ CARLOS FABOZZI 365,66 52,71
03.204.004.010 38901 TEREZA CRISTINA GOMES DE SOUZA 365,66 52,71
03.204.004.011 38902 H B EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD 365,66 52,71
03.204.004.012 38903 MAURICIO DE CAMPOS 370,57 53,38
03.204.004.013 38904 LUIZ SCARPA NETO 370,27 53,38
03.204.004.014 38905 JOAO INNOCENCIO CARDOSO 365,66 52,71
03.204.004.015 38906 CARLOS TEIXEIRA MARQUES VALENTE 365,66 52,71
03.204.004.016 38907 LOURDES DE PAIVA COCOROCIO 365,66 52,71
03.204.004.017 38908 PACIFICO KIGUEN TANAKA 365,66 52,71
03.204.004.018 38924 ANGELO PARECIDO GASSI 365,66 52,71
03.204.004.019 38925 OSSAMU MATSUMOTO 365,66 52,71
03.204.004.020 38926 PAULO ROBERTO FERNANDES PINHEIRO 414,19 59,73
03.204.004.021 38931 AVELINO TEXEIRA DE AZEVEDO 365,66 52,71
03.204.004.022 38934 MARIO SEIJI OZAKI 365,66 52,71
03.204.004.023 38937 NELSON SHINOBU SASAHARA 370,27 53,38
03.204.011.000 3015 JOSE A.RUFINO COLLADO E OUTRO 847,55 569,60
03.221.014.000 3942 SUB. LTDA E SOPRETER COM.DE MAT.S/A 0,00 813,09
03.228.003.000 4114 DIONISIO NETO 0,00 839,90
04.003.011.000 4252 DORA FERREIRA DA CUNHA 142,12 0,00
04.003.012.001 38941 DORA FERREIRA DA CUNHA 181,69 59,82
04.003.012.002 38945 DORA FERREIRA DA CUNHA 209,15 68,86
04.003.012.003 38946 DORA FERREIRA DA CUNHA 209,15 68,86
04.003.012.004 38949 DORA FERREIRA DA CUNHA 181,69 59,82
04.003.012.005 38951 DORA FERREIRA DA CUNHA 167,26 34,31
04.003.012.006 38953 DORA FERREIRA DA CUNHA 167,26 34,31
04.003.012.007 38955 DORA FERREIRA DA CUNHA 167,26 34,31
04.003.012.008 38956 DORA FERREIRA DA CUNHA 167,26 34,31
04.003.012.009 38957 DORA FERREIRA DA CUNHA 140,35 28,78
04.003.012.010 38958 DORA FERREIRA DA CUNHA 152,32 31,24
04.003.012.011 38959 DORA FERREIRA DA CUNHA 152,32 31,24
04.003.012.012 38960 DORA FERREIRA DA CUNHA 132,44 28,78
04.060.002.000 4325 ESP.DE MANOEL GAJO E OUTROS 0,00 782,46
04.060.042.000 4548 EDSON BICHIR 0,00 588,06
04.060.043.000 4549 EDSON BICHIR 0,00 888,61
05.021.017.000 4833 NEVIO M.O.CALDAS 0,00 488,43
05.027.009.000 4954 NEVIO M. DE OLIVEIRA CALDAS 0,00 454,72
12.039.032.000 6637 JOSE I.HORA S.U.B.LTDA. 0,00 676,83
12.048.001.002 6763 ANA MARIA P. F. DE SA 0,00 3918,94
12.050.003.000 40291 ADMIN. DE IMOVEIS CECIMA LTDA 0,00 16975,98

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2000.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL     TERRITORIAL
13.015.015.000 7293 EDSON BICHIR 0,00 1855,54
13.020.017.000 7421 JOAO DE MOURA GARCIA 340,61 252,84
14.013.001.000 8542 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 0,00 2377,14
14.102.002.011 9353 CLAUDIO LUCONI 909,29 249,66
14.200.001.001 40292 SOC. URBANISTAICA BERTIOGA E S. COM. MA 529,94 0,00
17.046.003.000 10953 IRANI APARECIDA FREIRE 316,56 72,02
19.071.003.000 12069 NICOLAU BATISTA PINTO E OUTROS 617,70 231,86
19.091.021.000 12582 PEDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA 111,43 121,51
90.001.047.002 12907 ADELINO DE ALMEIDA PEREIRA 0,00 3213,12
90.002.094.001 12970 WALTER DIAS DA SILVA 884,73 0,00
92.011.001.002 13967 THOMAZ CARLOS CARAVETTI 0,00 187,78
92.011.001.003 13968 THOMAZ CARLOS CARAVETTI 0,00 318,92
92.024.006.000 14444 JUDITH GUIMARAES NANNI 63,09 61,42
92.127.001.000 17419 LELLO EMP. IMOB.LTDA 0,00 2509,84
93.005.016.000 20904 NELSON SEIFUKU TAMASHIRO 0,00 3915,63
95.015.021.000 23503 ROSA NOCHIERI PIFFER FERREIRA 354,92 78,95
95.201.001.175 25989 RITA DE CASSIA AREAS CORREA 1001,55 182,92
96.085.009.000 27043 JOAO BATISTA BASTOS DE ALMEIDA  0,00 299,86
96.088.006.002 27122 MANUEL ROQUE FIGUEIREDO 0,00 161,40
97.114.015.000 28447 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1676,73 852,67
97.140.015.001 31824 KAZUTOSHI SHIBUYA 3492,34 340,05
97.140.015.002 31825 NAZZARENO COSTA 3492,34 340,05
97.140.015.003 31826 MILTON SPESSOTO 3492,34 340,05
97.140.015.004 31827 ANDRE JUM YASSUDA 3492,34 340,05
97.140.015.005 31828 AVALON PARTICIPACOES S/A 3492,34 340,05
97.140.015.006 31829 SALVADOR ROSER BELDA 3492,34 340,05
97.140.015.007 31830 ADRIANO DIAS ARAUJO 3492,34 340,05
97.140.015.008 31831 MAURO ALVES MARTINS 3492,34 340,05
97.140.015.009 31832 JAIR DALIO 3492,34 340,05
97.140.015.010 31833 JOSE GONCALVES ARAUJO 3492,34 340,05
97.140.015.011 31834 RINALDO GRECCO 3492,34 340,05
97.140.015.012 31835 FABRIZIO NICOLI 3492,34 340,05
97.140.015.013 31836 ROBERTO PAULINO 3492,34 340,05
97.140.015.014 31837 WAGNER PEDROSO RIBEIRO 3492,34 340,05
97.140.015.015 31838 ABRAHIN HAUACHE 3492,34 340,05

ATOS OFICIAIS



4 BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS
97.140.015.016 31839 REALDEMIR CARNEVALLI 3492,34 340,05
97.140.015.017 31840 PLINIO ANTONIO CHAGAS 6309,02 593,34
97.140.015.018 31841 ORLANDO LUIZ B. RODRIGUES E PAULO C. DE 6309,02 593,34
97.295.061.000 34386 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 0,00 8536,57
98.001.004.000 39924 JOAO MASSAGARDI E OUTROS 1035,62 340,49
98.003.121.001 34608 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 365,69 92,22
98.003.121.002 34609 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 334,55 84,43
98.003.121.003 34610 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 334,55 84,43
98.003.121.004 34611 VALERIA SICA KAWAI PRADO 334,55 84,43
98.003.121.005 34612 REINALDO BORGES MACEDO E S/M 334,55 84,43
98.003.121.006 34613 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 334,55 84,43
98.003.121.007 34614 JOSE BRASILIO DE AZEVEDO MARQUES 334,55 84,43
98.003.121.008 34615 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 334,55 84,43
98.003.121.009 34616 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 334,55 84,43
98.003.121.010 34617 MINORU HORI 334,55 84,43
98.003.121.011 34618 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 334,55 84,43
98.003.121.012 34619 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 334,55 84,43
98.003.121.013 34620 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 334,55 84,43
98.003.121.014 34621 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 441,51 111,07
98.003.121.015 34622 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUTRO 391,66 0,00
98.103.049.000 38138 GUARATUBA EMP.S/C LTDA 0,00 213,28
98.107.054.000 38624 MARCUS LEONARDO TRISCIUZZI 1499,93 611,15

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2001.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL     TERRITORIAL
02.027.007.000 513 LIA ESTER TARELHO LEITAO 0,00 483,55
02.027.036.000 542 ARMANDO POLETTO 0,00 483,55
02.040.018.001 40278 HILTA NASCIMENTO NANNI 146,01 14,13
02.040.018.002 40279 HILTA NASCIMENTO NANNI 150,89 14,60
02.040.018.003 40280 HILTA NASCIMENTO NANNI 134,28 12,99
02.040.018.004 40281 HILTA NASCIMENTO NANNI 134,28 12,99
02.040.018.005 40282 HILTA NASCIMENTO NANNI 155,55 15,05
02.040.018.006 40283 HILTA NASCIMENTO NANNI 157,41 15,23
02.040.018.007 40284 HILTA NASCIMENTO NANNI  93,11 9,73
02.040.018.008 40285 HILTA NASCIMENTO NANNI  94,75 9,90
02.040.018.009 40286 HILTA NASCIMENTO NANNI 75,97 7,94
02.040.018.010 40287 HILTA NASCIMENTO NANNI 75,97 7,94
02.040.018.011 40288 HILTA NASCIMENTO NANNI 94,75 9,90
02.040.018.012 40289 HILTA NASCIMENTO NANNI 93,11 9,73
02.200.002.128 1341 SOC. URB. BERTIOGA E OUTROS 590,91 163,65
03.005.003.001 38877 JOAO FRANCISCO BITENCOURT E S/M 298,08 46,18
03.005.003.002 38878 JOAO FRANCISCO BITENCOURT E S/M 298,08 46,18
03.008.013.001 38879 DITMAR SCHMIDT 241,20 54,48
03.008.013.002 38880 DITMAR SCHMIDT 232,73 45,66
03.008.013.003 38881 DITMAR SCHMIDT 263,20 69,18
03.016.003.000 1950 DOUGLAS GODOY RICA 1138,68 299,42
03.020.007.001 38884 DEBORA MARIA MARAGNI 321,44 66,16
03.020.007.002 38885 DEBORA MARIA MARAGNI 352,24 31,39
03.020.007.003 38886 DEBORA MARIA MARAGNI 352,24 31,39
03.020.007.004 38887 DEBORA MARIA MARAGNI 321,44 66,16
03.044.018.000 2223 HEITOR DUCCI 0,00 816,53
03.045.004.001 38888 ESP.ELIAS NEHEME 89,16 54,65
03.045.004.002 38889 ESP.ELIAS NEHEME 165,82 54,65
03.051.006.001 38890 DIRCE DE SOUZA CORREIA 152,15 50,40
03.051.006.002 38891 NELSON SILVA 152,15 50,40
03.053.008.000 2388 CARLOS ALBERTO ROSA 2310,03 405,77
03.067.008.000 2504 FERNANDO SENA RODRIGUES E/OU 128,37 125,90
03.204.004.001 38892 PAULO KAZUHIRO TAKITA 366,04 52,78
03.204.004.002 38893 ANTONIO GIRARDINI 365,66 52,71
03.204.004.003 38894 MAURO LUIZ ALVES MORAES 365,66 52,71
03.204.004.004 38895 PEDRO PAULINO FILHO 365,66 52,71
03.204.004.005 38896 CELINA TUKUNAGA VALVERDE 365,66 52,71
03.204.004.006 38897 JOSE CARLOS PETRELA 370,27 53,38
03.204.004.007 38898 H B EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD 370,27 53,38
03.204.004.008 38899 H B EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD 365,66 52,71
03.204.004.009 38900 LUIZ CARLOS FABOZZI 365,66 52,71
03.204.004.010 38901 TEREZA CRISTINA GOMES DE SOUZA 365,66 52,71
03.204.004.011 38902 H B EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTD 365,66 52,71
03.204.004.012 38903 MAURICIO DE CAMPOS 370,57 53,38
03.204.004.013 38904 LUIZ SCARPA NETO 370,27 53,38
03.204.004.014 38905 JOAO INNOCENCIO CARDOSO 365,66 52,71
03.204.004.015 38906 CARLOS TEIXEIRA MARQUES VALENTE 365,66 52,71
03.204.004.016 38907 LOURDES DE PAIVA COCOROCIO  365,66 52,71
03.204.004.017 38908 PACIFICO KIGUEN TANAKA 365,66 52,71
03.204.004.018 38924 ANGELO PARECIDO GASSI 365,66 52,71
03.204.004.019 38925 OSSAMU MATSUMOTO 365,66 52,71
03.204.004.020 38926 PAULO ROBERTO FERNANDES PINHEIRO414,19 59,73
03.204.004.021 38931 AVELINO TEXEIRA DE AZEVEDO 365,66 52,71
03.204.004.022 38934 MARIO SEIJI OZAKI 365,66 52,71
03.204.004.023 38937 NELSON SHINOBU SASAHARA 370,27 53,38

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2001.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
03.209.007.000 3448 VITORINO LOURENCO GIOVANI MAIMERI 797,67 502,33
03.222.007.001 39408 FLORENTINO BALLONJE 125,32 16,40
03.222.007.002 39409 MONTENEGRO EMP. E PARTICIPACOES LTDA 125,32 16,40
03.222.007.003 39410 JAIR NUNES DA ROSA 125,32 16,40
03.222.007.004 39411 FERNANDO ISAO HAGUI 125,32 16,40

03.222.007.005 39412 MARIA ROSA DEMORI 111,45 14,58
03.222.007.006 39413 MONTENEGRO EMP. E PARTICIPACOES LTDA 128,16 16,76
03.222.007.007 39414 VILMA PAES MAURIZ 111,45 14,58
03.222.007.008 39415 PEDRO VIEIRA BARROS 175,60 22,97
03.222.007.009 39416 MONTENEGRO EMP. E PARTICIPACOES LTDA 175,60 22,97
03.222.007.010 39417 MONTENEGRO EMP. E PARTICIPACOES LTDA 175,60 22,97
03.222.007.011 39418 MONTENEGRO EMP. E PARTICIPACOES LTDA 175,60 22,97
03.222.007.012 39419 MONTENEGRO EMP. E PARTICIPACOES LTDA 111,45 14,58
03.222.007.013 39420 MONTENEGRO EMP. E PARTICIPACOES LTDA 128,16 16,76
03.222.007.014 39421 MONTENEGRO EMP. E PARTICIPACOES LTDA 111,45 14,58
03.227.019.000 4102 S.U.B.LTDA E SOPRETER COM.DE MAT.S/A 620,82 129,68
04.003.011.000 4252 DORA FERREIRA DA CUNHA 142,12 0,00
04.003.012.001 38941 DORA FERREIRA DA CUNHA 181,69 59,82
04.003.012.002 38945 DORA FERREIRA DA CUNHA 209,15 68,86
04.003.012.003 38946 DORA FERREIRA DA CUNHA 209,15 68,86
04.003.012.004 38949 DORA FERREIRA DA CUNHA 181,69 59,82
04.003.012.005 38951 DORA FERREIRA DA CUNHA 167,26 34,31
04.003.012.006 38953 DORA FERREIRA DA CUNHA 167,26 34,31
04.003.012.007 38955 DORA FERREIRA DA CUNHA 167,26 34,31
04.003.012.008 38956 DORA FERREIRA DA CUNHA 167,26 34,31
04.003.012.009 38957 DORA FERREIRA DA CUNHA 140,35 28,78
04.003.012.010 38958 DORA FERREIRA DA CUNHA 152,32 31,24
04.003.012.011 38959 DORA FERREIRA DA CUNHA 152,32 31,24
04.003.012.012 38960 DORA FERREIRA DA CUNHA 132,44 28,78
04.004.176.001 39447 NAZARIO DEL RIO GONZALEZ 128,61 70,68
04.004.176.002 39448 KINZO MIYAZAKI 128,61 70,68
04.060.042.000 4548 EDSON BICHIR 0,00 588,06
04.060.043.000 4549 EDSON BICHIR 0,00 888,61
05.002.013.000 4615 JORGE TANIGUTI 139,98 184,19
06.023.017.000 5160 DALILA ROCHA LIMA 659,06 124,08
06.040.006.000 5417 PAULA MARIA DE JESUS MOITAS 169,38 85,07
06.040.026.000 5437 ANDRE KOLENYARK NETO 123,58 79,65
06.048.003.000 5557 PAULO BATISTA DA SILVA 41,16 59,94
12.012.003.000 5973 ARLINDO ANTONIO ABRAO 0,00 772,01
12.013.014.000 6011 JOSE RAFAEL DA SILVA 46,09 125,19
12.031.009.000 6362 CARLOS ALBERTO UZUNI 1319,84 465,60
12.039.032.000 6637 JOSE I.HORA S.U.B.LTDA. 0,00 676,83
12.048.001.002 6763 ANA MARIA P. F. DE SA 0,00 3918,94
12.050.003.000 40291 ADMIN. DE IMOVEIS CECIMA LTDA 0,00 16975,98
13.011.006.000 7212 EZIO CREPALDI DR. 800,03 825,65
13.015.015.000 7293 EDSON BICHIR 0,00 1855,54
13.020.017.000 7421 JOAO DE MOURA GARCIA 340,61 252,84
13.022.003.001 38983 JOSE CARLOS MARCHIORE 330,02 56,10
13.022.003.002 38984 JOSE CARLOS MARCHIORE 330,02 56,10
13.022.003.003 38985 JOSE CARLOS MARCHIORE 330,02 56,10
13.022.003.004 39477 JOSE CARLOS MARCHIORI 330,02 56,10
13.037.008.000 7852 EDIVALDO CUNHA BUENO 436,13 154,22
14.010.006.001 38768 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 157,47 62,64
14.010.006.002 38769 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 356,26 62,64
14.011.012.000 8354 ESP.MANOEL NUNES VIVEIRO 484,66 263,37
14.013.001.001 38963 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS  375,08 49,25

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2001.
INSCRIÇÃO MOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
14.013.001.002 38964 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 375,08  49,25
14.013.001.003 38965 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 375,08 49,25
14.013.001.004 38966 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 323,17 42,44
14.013.001.005 38978 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 588,21 77,24
14.013.001.006 38979 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 588,21 77,24
14.013.001.007 38980 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 588,21 77,24
14.013.001.008 38981 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 588,21 77,24
14.013.001.009 38982 ESP.MANOEL NUNES VIVEIROS 588,21 77,24
14.102.002.004 9346 VAGNER NHOQUI 1305,91 292,26
14.102.002.011 9353 CLAUDIO LUCONI 909,29 249,66
14.102.002.014 9356 CIDADE NAUTICA S/C E OUTRO 960,43 256,79
14.102.002.067 9408 CIDADE NAUTICA S/C E OUTRO 1128,65 316,32
14.103.003.007 9425 ISABELLA MALAVASI DE MELLO E/OU 587,51 307,41
14.103.003.077 9495 CIDADE NAUTICA S/C E OUTRO 802,16 227,33
14.122.022.000 9612 ADELINO DE ALMEIDA PEREIRA 0,00 715,83
14.200.001.000 39258 SOC. URB. BERTIOGA E SOPRETER COM. MAT. 0,00 24231,54
14.200.001.001 40292 SOC. URBANISTAICA BERTIOGA E S. COM. MA 529,94 0,00
16.003.003.000 9941 SERRAMAR EMPREENDIMENTOS IMOB.LTDA 255,60 157,00
16.004.034.001 38975 ADALBERTO QUEIROZ RIESCO E OUTROZ180,64 50,16
16.004.034.002 38976 ADALBERTO QUEIROZ RIESCO E OUTROZ97,88 34,49
16.004.034.003 38977 ADALBERTO QUEIROZ RIESCO E OUTROZ175,09 44,21
16.005.018.000 10028 EZIO CIRILLO 122,26 90,12
16.017.006.000 10249 ULYSSES GUIMARAES LOPES CHAGAS 196,20 97,25
17.001.002.000 10467 SERRAMAR EMPREENDIMENTOS IMOB.LTDA 0,00 6361,14
17.002.002.000 10481 SERRAMAR EMPREENDIMENTOS IMOB.LTDA 0,00 5488,69
17.027.004.001 39010 JOSE ALVES FEITORSA E JOSE DAVID DA SIL 85,18 48,87
17.027.004.002 39011 JOSE ALVES FEITORSA E JOSE DAVID DA SIL 103,70 48,87
17.036.006.001 39356 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.002 39357 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.003 39358 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.004 39359 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.005 39360 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.006 39361 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.007 39362 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48



5BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

17.036.006.008 39364 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.009 39365 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.010 39367 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.011 39369 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.012 39370 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.013 39371 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.014 39372 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.015 39374 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.016 39375 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.017 39376 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.018 39377 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.019 39378 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.020 39380 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.021 39381 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.022 39383 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.023 39384 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.024 39385 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.025 39386 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.026 39387 EPITACIO PINHEIRO RODRIGUES 120,78 16,48
17.036.006.027 39388 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.028 39389 ULISSES DOS SANTOS 120,78 16,48
17.036.006.029 39391 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2001.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
17.036.006.030 39392 FERNANDO TEIXEIRA 120,78 16,48
17.036.006.031 39394 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.036.006.032 39395 FRANCISCO RODRIGUEZ GROBA E OUTRO 120,78 16,48
17.039.021.000 10831 HENRIQUE A COSTABILE E OUTRO 52,69 100,60
17.045.017.001 39012 LUIZ RAMOS 72,65 31,48
17.045.017.002 39013 JOSE ADEMIR ARIAS 72,65 31,48
17.046.003.000 10953 IRANI APARECIDA FREIRE 316,56 72,02
18.019.005.000 11500 LIAMARA MELONI MATHIAS 134,73 100,34
18.019.010.000 11505 JORGE CORREA DA SILVA E OUTRO 120,15 87,41
19.018.005.000 11999 PEDRO PINTO E OUTROS 574,29 325,12
19.018.006.000 12000 PEDRO PINTO E OUTROS 122,08 346,80
19.018.009.000 12003 PEDRO PINTO E OUTROS 176,99 291,32
19.018.017.000 12011 PEDRO PINTO E OUTROS 694,33 302,64
19.072.004.000 12080 DURVAL GAGO LOURENCO 2545,06 1348,96
19.083.011.000 12348 MAURO EGIDIO TRAZZI 126,47 125,42
19.083.025.000 12362 VAGNER QUARELO 100,64 125,42
19.083.031.000 12368 NICOLAU B.PINTO E OUTROS 145,38 125,42
19.085.027.000 12446 JACINTO RODRIGUES DOS SANTOS 144,66 125,42
19.091.021.000 12582 PEDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA 111,43 121,51
90.001.047.002 12907 ADELINO DE ALMEIDA PEREIRA 0,00 3213,12
90.002.094.001 12970 WALTER DIAS DA SILVA 884,73  0,00
92.002.030.000 13622 ELIZABETE NUNES DA CUNHA BACHIEGA 498,59 120,04
92.023.001.001 39202 DOMENICO R.MARICONDI 284,51 15,68
92.023.001.002 39204 DOMENICO R.MARICONDI 284,51 15,68
92.023.001.003 39207 DOMENICO R.MARICONDI 284,51 15,68
92.023.001.004 39211 DOMENICO R.MARICONDI 284,51 15,68
92.023.001.005 39212 DOMENICO R.MARICONDI 284,51 15,68
92.023.001.006 39213 DOMENICO R.MARICONDI 284,51 15,68
92.023.001.007 39218 DOMENICO R.MARICONDI 284,51 15,68
92.023.001.008 39220 DOMENICO R.MARICONDI 284,51 15,68
92.095.011.000 16457 LELLO EMPREEND.IMOBILIARIOS LTDA 643,32 199,31
92.100.004.000 16576 LELLO EMPREEND.IMOB.LTDA 510,11 319,67
92.102.026.000 16654 PAULO BALSANO CADORNE 543,05 140,88
92.118.042.000 17098 JOSE CERAGIOLI 0,00 1157,68
92.127.001.000 17419 LELLO EMP. IMOB.LTDA 0,00 2509,84
92.132.036.000 17557 LELLO EMP. IMOB. LTDA 374,65 63,50
92.155.013.000 18148 LELLO EMPREEND.IMOB.LTDA 462,97 53,32
92.165.026.000 18423 LELLO EMP. IMOB.  LTDA 126,46 47,66
92.190.016.000 19084 LELLO EMP. IMOB. LTDA 285,77 36,86
93.004.001.000 20865 PATRICIA ORTEGA PINCERNO E OUTROS 512,58 559,51
93.008.002.001 39025 ANGEL MORENO RODRIGUES 448,02 163,87
93.008.002.002 39026 ANGEL MORENO RODRIGUES 395,84 163,87
93.011.010.000 21087 DARNO FRANZO 616,88 167,88
93.014.003.001 39028 NATALINO DORIVAL DE ALMEIDA E OUTRO 419,31 103,47
93.014.003.002 39029 NATALINO DORIVAL DE ALMEIDA E OUTRO 428,05 103,47
93.034.014.001 39038 RAIMUNDO JOSE DA SILVA 333,35 54,11
93.034.014.002 39039 JANSER GONCALVES 416,25 54,11
93.036.014.000 21713 DANIEL JOSE TEIXEIRA E OUTRO 988,06 125,77
93.036.015.001 40267 FRANCISCO COUTINHO BEZERRA E S/M 115,72 44,95
93.036.015.002 40268 FRANCISCO COUTINHO BEZERRA E S/M 114,15 23,87
93.036.015.003 40269 FRANCISCO COUTINHO BEZERRA E S/M 114,15 23,87
93.036.015.004 40270 FRANCISCO COUTINHO BEZERRA E S/M 114,15 23,87
93.036.015.005 40271 FRANCISCO COUTINHO BEZERRA E S/M 115,72 39,97
93.040.017.000 21812 ANTONIO DABUS NETO 389,49 101,19
93.048.007.000 22022 ERNESTO COVANAL 328,10 98,38
93.081.011.001 39040 JORGE DE OLIVEIRA 107,77 52,36

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2001.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
93.081.011.002 39042 PEDRO DONIZETE PORCENA E OUTRA 107,77 50,27
93.085.015.001 39047 JOSE AMAR 443,44 81,69
93.085.015.002 39048 JOSE AMAR 464,37 79,29
93.094.013.000 22797 MANOEL DA SILVA RIBEIRO E MARGARIDA G.P 430,03 111,81

93.100.022.001 39049 SUELI MARIA DE CAMARGO CALIXTO 173,11 53,86
93.100.022.002 39050 SUELI MARIA DE CAMARGO CALIXTO 162,30 53,86
93.110.001.000 23135 ETELVINA C.NAVARRO DE LOPES 440,32 126,44
95.005.001.000 23331 ZELIA MARIA DE FREITAS SOARES 756,07 101,22
95.109.026.000 23834 MILTON FERNANDES 772,51 174,93
95.110.010.000 23847 ARISTIDES DAROS 456,91 141,84
95.121.007.000 24095 CONGREGACAO DO SANTISSIMO REDENTOR349,79 89,11
95.135.005.000 24460 SOLANGE APARECIDA DOMINGOS GAIOSKI E OU140,17 89,11
95.144.004.000 24734 VITOR CLAUDIO DE OLIVEIRA 343,29 89,13
95.146.003.000 24807 JOSE AUGUSTO FERRAZ RIBEIRO 111,13 92,33
95.153.022.000 24998 IVAL SARAIVA DE ALMEIDA 556,51 76,90
95.158.026.000 25148 VALMIR SILVA DE MELO 147,60 68,56
95.171.026.000 25560 CESARIO DE OLIVEIRA FILHO 380,01 56,58
95.172.001.000 25563 ARLINDO DE SOUZA 124,83 87,62
95.175.013.000 25690 MARIA DOLOROSA SANTOS 77,07 56,58
95.201.001.067 25881 SILVIO TABOADA RAMOS 717,75 182,92
95.201.001.099 25913 JOAO JORGE DEMETRIO 1041,61 182,92
95.201.001.107 25921 LUIZ FERNANDO PALOMARES 990,85 182,92
95.201.001.175 25989 RITA DE CASSIA AREAS CORREA 1001,55 182,92
97.114.015.000 28447 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1676,73 852,67
97.116.001.000 28516 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1123,70 1324,83
97.133.015.000 30588 ROBERTA REZENDE ALABARCE OUTROS 2237,67 2864,29
97.135.008.001 39096 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.002 39097 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.003 39099 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 431,87 43,14
97.135.008.004 39100 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 447,10 44,89
97.135.008.005 39101 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.006 39102 WALTER ENNSER E S/M 641,10 64,27
97.135.008.007 39103 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.008 39105 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.009 39106 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 431,87 43,14
97.135.008.010 39107 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 447,10 44,89
97.135.008.011 39108 NILTON CASSIANO NASCIMENTO 641,10 64,27
97.135.008.012 39109 RICARDO AURELIO TRIDA E S/M 641,10 64,27
97.135.008.013 39110 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.014 39111 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.015 39112 SONIA REGINA AUGUSTO 431,87 43,14
97.135.008.016 39113 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 447,10 44,89
97.135.008.017 39114 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.018 39115 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.019 39116 NORIVAL OSVALDO PUGLIERI 636,57  63,45
97.135.008.020 39117 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.021 39118 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 431,87 43,14
97.135.008.022 39119 PEDRO EDUARDO PINHO DE ASSIS E S/M 447,10 44,89
97.135.008.023 39120 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.024 39155 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.025 39122 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.026 39124 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.027 39126 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 431,87 43,14
97.135.008.028 39127 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 447,10 44,89
97.135.008.029 39128 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.030 39129 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2001.
INSCRIÇÃO MOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
97.135.008.031 39130 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.032 39131 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.033 39132 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 431,87 43,14
97.135.008.034 39133 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 447,10 44,89
97.135.008.035 39134 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.036 39135 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.037 39136 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.038 39137 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.039 39138 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 431,87 43,14
97.135.008.040 39139 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 447,10 44,89
97.135.008.041 39141 SERGIO CORREA PINTO DA FONSECA 641,10 64,27
97.135.008.042 39142 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.043 39144 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.044 39145 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 636,57 63,45
97.135.008.045 39146 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 431,87 43,14
97.135.008.046 39147 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 447,10 44,89
97.135.008.047 39148 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.048 39149 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 641,10 64,27
97.135.008.049 39150 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 431,87 43,14
97.135.008.050 39151 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 447,10 44,89
97.135.008.051 39152 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1452,96 131,83
97.135.008.052 39153 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1464,15 132,55
97.135.008.053 39154 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1393,29 129,02
97.135.008.054 39121 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1426,96 131,56
97.136.006.001 39156 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.002 39157 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.003 39158 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.004 39159 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 598,09 42,26
97.136.006.005 39160 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.006 39161 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.007 39162 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.008 39163 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 598,09 42,26
97.136.006.009 39164 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94

ATOS OFICIAIS



6 BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

97.136.006.010 39165 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.011 39166 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.012 39167 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 598,09 42,26
97.136.006.013 39168 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.014 39169 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.015 39170 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.016 39171 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 598,09 42,26
97.136.006.017 39172 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 51,95
97.136.006.018 39173 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.019 39174 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.020 39175 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 598,09 42,26
97.136.006.021 39176 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.022 39177 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.023 39178 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.024 39179 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 598,09 42,26
97.136.006.025 39180 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.026 39181 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.027 39182 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.028 39183 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 598,09 42,26
97.136.006.029 39184 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.030 39185 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 550,96 38,94
97.136.006.031 39186 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.032 39187 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 598,09 42,26

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2001.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
97.136.006.033 39188 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 970,90 64,76
97.136.006.034 39189 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 970,90 64,76
97.136.006.035 39190 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1055,74 70,79
97.136.006.036 39191 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1060,58 71,10
97.136.006.037 39192 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.038 39193 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 594,20 41,97
97.136.006.039 39196 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.040 39198 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.041 39200 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.042 39201 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 594,20 41,97
97.136.006.043 39203 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.044 39205 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.045 39206 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.046 39208 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 594,20 41,97
97.136.006.047 39209 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.048 39210 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.049 39214 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.050 39215 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 594,20 41,97
97.136.006.051 39216 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.052 39217 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.053 39219 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.054 39221 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 594,20 41,97
97.136.006.055 39222 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.056 39223 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.057 39224 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.058 39226 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 594,20 41,97
97.136.006.059 39227 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.060 39230 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.061 39232 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.062 39234 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 594,20 41,97
97.136.006.063 39235 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 776,48 53,17
97.136.006.064 39236 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 716,54 50,69
97.136.006.065 39237 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 595,11 42,01
97.136.006.066 39238 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 594,20 41,97
97.136.006.067 39239 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 776,48 53,17
97.136.006.068 39240 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 776,48 53,17
97.136.006.069 39241 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1039,68 70,04
97.136.006.070 39242 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1039,19 70,00
97.136.006.071 39243 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1323,21 88,21
97.136.006.072 39244 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 1323,21 88,21
97.219.035.000 32223 KIYOSHI NOZAWA 1657,32 490,40
97.221.089.000 32344 JOSE FERNANDES PAZ 544,12 256,22
97.222.001.000 32345 SERGIO ANTONIO BROGLIO 588,02 701,27
97.222.035.000 32379 DARCY GONCALVES JUNIOR 915,28 436,99
97.223.002.000 32395 FLAVIA ABDALLAH 493,99 344,65
97.224.057.000 32459 ALVARO CARDOSO DE M. JUNIOR E OUTR1575,00 1138,82
97.228.008.000 32702 PRAIAS PAULISTAS S.A E OUTROS 565,93 297,02
97.234.098.000 33078 JOAO LUIZ PIERI 725,81 375,68
97.236.019.000 33280 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 865,73 528,81
97.236.026.000 33287 ANTONIO CLAUDIO CARMONA CORREA 710,65 673,23
97.238.020.000 33408 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 582,98 288,98
97.292.061.000 34227 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 800,84 343,61
97.295.061.000 34386 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS 0,00 8536,57
98.001.004.000 39924 JOAO MASSAGARDI E OUTROS 1035,62 340,49
98.003.059.000 34529 VANDERLEI DA SILVA E/OU 424,09 96,36
98.004.146.000 34876 ELOY MACHADO 429,45 193,19

RELAÇÃO DE LANÇAMENTOS EXTRA-RETIFICADORAS PARA O EXERCÍCIO DE 2001.
INSCRIÇÃO IMOVEL NOME PREDIAL TERRITORIAL
98.007.117.000 35526 AFONSO ALMEIDA DE LIMA 679,43 225,62
98.009.023.000 35754 ESP.CASSIO LANARI DO VAL E OUT. 435,18 184,82
98.018.020.000 37408 ISE GONCALVES SOBREIRA 320,37 27,00
98.107.054.000 38624 MARCUS LEONARDO TRISCIUZZI 1499,93 611,15
98.107.060.000 38630 JOAQUIM VAZ RIBEIRO 790,11 225,62

Proc. ADM. 6070/02

EDITAL DE CADASTRAMENTO

Tendo em vista o que é determinado pelo Artigo 18 da Lei Municipal nº 289, de 1º de julho de 1998, a
Prefeitura do Município de Bertioga vem informar que foi PRORROGADO, pelo presente Edital de
Cadastramento, o prazo para que as entidades da sociedade civil, regularmente constituídas, com sede no
Município e destacada atuação, efetuem sua inscrição para habilitação objetivando a participação no
CONDEMA – Conselho Comunitário de Defesa do Meio Ambiente de Bertioga, consoante o Capítulo III
do mesmo diploma legal.
Para o cadastramento, deverão as entidades apresentar:
a) requerimento endereçado ao Prefeito do Município manifestando o desejo de participação;
b) cópia autenticada do Estatuto Social da entidade;
c) cópia autenticada da ata de Posse da Diretoria em exercício;
d) indicação, pelo Presidente da entidade, de representante legalmente habilitado para participar da
eleição para o CONDEMA, com firma reconhecida.
O prazo para o cadastramento fica prorrogado no período de 30 de setembro a 04 de outubro de 2002, das
9:00 as 16:00, sendo que no último dia o atendimento será encerrado as 17:00 horas e o rol de documentos
deverá ser entregue na Secretaria de Meio Ambiente do Município de Bertioga, sito a Rua Luiz Pereira de
Campos, 901, Vila Itapanhaú, Bertioga.

Bertioga, 27 de setembro de 2002.
MANOEL PRIETO ALVAREZ

Secretário de Meio Ambiente

CONCONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 03/02

A Comissão de Licitação , comunica aos licitantes  interressados que por problemas  de ordem interna ,
fica prorrogada a entrega  e abertura das propostas que tem como objetivo a seleção de interessados na
PERMISSÃO DE USO de próprios do município consistindo de 04 (quatro) unidades comerciais em
cada um dos 10 (dez) quiosques situado na Orla da Praia , num total de 40 (quarenta) quiosques , sito a
Avenida Tomé de Souza ,  para a seguinte data:
entrega dos envelopes propostas  :  07/10/02 às 09:30 horas
abertura dos envelopes propostas :  07/10/02 às 10:30 horas
Local: Seção de Licitação e Compras, sito a R. Luiz Pereira de Campos, 901-  V.Itapanhaú-Bertioga .

Bertioga, 26 de setembro de 2.002.
ENIO XAVIER

Presidente da Comissão de Licitação

ATOS OFICIAIS

Foram aprovadas na 28ª. Sessão Ordinária, realizada na última
terça-feira, dia 24, as seguintes indicações:

- Pedido de serviços públicos como roçada de mato, iluminação e a
promoção de rondas ostensivas de policiamento na EE Archimedes Bava,
além da extensão do itinerário de ônibus da Viação Bertioga;
- Solicitação reparos no acostamento da margem esquerda da Rodovia Manoel
Hipólito do Rego, conhecida como Rio-Santos, no sentido Bertioga – São
Sebastião, no trecho entre os quilômetros 193 e 191, em Boracéia.
- Pedido de manutenção e conservação das ruas Afio Pecuraro Jr. (antiga
rua F) e Maria de Lurdes Fernandes, no Balneário Mogiano, em Boracéia.
- Reivindica a gratuidade no transporte coletivo municipal de pessoas
portadoras de deficiências físicas, além de espaço reservado nos ônibus para o
estacionamento de cadeiras de rodas e melhoria no acesso ao veículo.
- Requer a instalação de um telefone comunitário, na Praça de Eventos,
localizada à Rua Aprovada 249, nº 229, na Vista Linda.
- Solicita ao Executivo uma análise criteriosa de CD-Rom produzido pela
Empresa de Planejamento de São Paulo sobre a Baixada Santista, onde constam
dados de Bertioga sobre econômica, saúde, transportes, habitação, finanças
públicas, turismo , educação e segurança pública.

Na ordem do dia, os vereadores aprovaram em segunda e última
discussão o projeto de lei 24/2002, de autoria do vereador Joselito Alves

de Oliveira, que denomina de Rua Antonio Giraud a atual Rua
Aprovada, 120, no bairro Rio da Praia.

RESUMO DO LEGISLATIVO



7BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS



8 BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS



9BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS



10 BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS



11BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS



12 BERTIOGA, 28 DE SETEMBRO A 04 DE OUTUBRO DE 2002

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE  PUBLICADO EM  27/09/2002

PROC. ADM. N.º 2807/93 – MARCOS SOTELO – DEFERIDO O PEDIDO(PROC.7492/01),
EM 12/09/02;  0418/99 – JORGE JOSÉ BOROS BERTIOGA – ME – INDEFERIDO O
PEDIDO(PROC.7132/00),  EM 13/09/02;  3689/00 – TRIPLE C. COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. – DEFERIDO O PEDIDO, EM 13/09/02; 4584/00 – MARIA DA
GLÓRIA FERREIRA DAS NEVES – DEFERIDO O PEDIDO – EM 12/09/02; 5190/00 – RODRIGO
DE ALMEIDA LUCAS – DEFERIDO O PEDIDO, EM 11/09/02; 5749/00 – JEREMIAS CANDIDO
BERTIOGA ME – INDEFERIDO O PEDIDO, EM 05/09/02; 7115/00 – COOPERATIVA DAS
COSTUREIRAS DE BERTIOGA E REGIÃO – COOTEB –  INDEFERIDO O PEDIDO, EM 13/
09/02; 2875/01 – MILTON CAMPOS MAY – DEFERIDO O PEDIDO, EM 13/09/02; 4152/01 –
CARLA CRISTINA TURUTE – DEFERIDO O PEDIDO EM 12/09/02;  5996/01  - JOÃO PALMA
PEREZ – DEFERIDO O PEDIDO EM 12/09/02; 7896/01 – REGIANE DE LOURDES TOLEDO
– DEFERIDO O PEDIDO EM 13/09/02;  9105/01 – FÁTIMA YOUSSEF KHALIL ME –
DEFERIDO O PEDIDO EM 04/09/02; 9470/01 – RUTE MARIA DE OLIVEIRA LANCHONETE
ME  - DEFERIDO O PEDIDO EM 09/09/02;  0763/02 – ZAIRA COUTINHO KANNO – ME -
DEFERIDO O PEDIDO EM 12/09/02; 2607/02 – SILVIA VALÉRIA RIBEIRO DE SOUZA, EM
09/09/02; 2686/02 – LUIS FELIPE CAFÉ E ALVES – DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/02, 2724/
02 – CRISTINA RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS – DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/02; 3300/02
– JOSÉ PEREIRA DA SILVA – DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/02; 3345/02 – ALEXANDRE DA
COSTA – DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/02; 3411/02 – SATURNIA SISTEMAS DE ENERGIA
LTDA – DEFIRO O PEDIDO EM 10/09/02; 3494/02 – FÁBIO VITAL – DEFIRO O PEDIDO
EM 09/09/02; 3530/02 – ANA LÚCIA SANTOS RABELO – DEFIRO O PEDIDO EM 10/09/02;
3554/02 – MARCO ANTONIO DIAS PINTO – DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/02; 3654/02 –
MÁRCIO PAULO MAGALHÃES SILVA – DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/02; 3931/02 –
CLAUDIO SAEZ – DEFIRO O PEDIDO EM 10/09/02; 4185/02 – LARA MARCHESI NETO –
DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/02;  4410/02 - CARLOS HENRIQUE DE LIMA – DEFIRO O
PEDIDO EM 10/09/02; 4415/02 – ELLEN CRISTINA PELUSO MILAN – DEFIRO O PEDIDO
EM 09/09/02; 4605/02 – CLAUDENOR ZOPONE JÚNIOR – DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/
02; 4607/02 – ELIANE MARTINS DE GODOY RICCA – DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/02;
4855/02 – ROBLES EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO LTDA. – DEFIRO O PEDIDO EM
04/09/02; 5181/02 – E. DOS SANTOS MARTINS JÚNIOR – CINEMA – EPP – DEFIRO O
PEDIDO EM 30/08/02; 5190/02 – EDUARDO MASAO HOSHI – DEFIRO O PEDIDO EM 01/
09/02; 5211/02 – JOSÉ EDUARDO SILVEIRA PELOZI – DEFIRO O PEDIDO EM 10/09/02;
5223/02 – SILVIO CRISTIONI – DEFIRO O PEDIDO EM 13/09/02; 5299/02 – TOP TEC
EQUIPAMENTO & PROJETOS INDÚSTRIAS LTDA – INDEFERIDO O PEDIDO EM 04/09/
02; 5303/02 -  GRAPIRÁ REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS S/C LTDA. -  DEFIRO O PEDIDO
EM 10/09/02; 5365/02 – RESTINGA LANCHONETE ROTISSERIE LTDA – ME  - INDEFIRO
O PEDIDO EM 09/09/02; 5433/02 – MARCENARIA E CARPINTARIA BERTIOGA LTDA –
ME –DEFIRO O PEDIDO EM 09/09/02;  5632/02 - IVALDO ARAÚJO COSTA – DEFIRO O
PEDIDO EM 09/09/02.

MARIA DE LOURDES R. DE CAMPOS
Chefe da Seção da Fiscalização Tributária

PORTARIA Nº 197
DE 16 DE SETEMBRO 2002

“Nomeia os membros da Comissão de Análise dos Cadastramentos e Eleição para o
Conselho Comunitário de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA”.

MANOEL PRIETO ALVAREZ, Secretário de Meio Ambiente e presidente do Conselho Comunitário de
Defesa do Meio Ambienta - CONDEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO a necessidade de se cadastrar entidades da sociedade civil, visando a composição do
Conselho Comunitário de Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir desta data, para compor a COMISSÃO DE ANÁLISE DOS
CADASTRAMENTOS E ELEIÇÃO PARA O CONSELHO COMUNITÁRIO DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE - CONDEMA,  os seguintes membros:
NELO JOSÉ FERNANDES
EDSON BICHIR
MYLENE LYRA PEDROSO
Parágrafo único. Fica nomeado como Coordenador da Comissão Nelo José Fernandes.
Art. 2°. A Comissão tem como atribuição providenciar, acompanhar e decidir sobre o cadastramento das
entidades da sociedade civil e acompanhar as eleições, decidindo seus incidentes como única e última
instância.
Parágrafo único. A análise dos cadastramentos deverá ser concluída até o dia 08 de outubro de 2002.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bertioga, 16 de setembro de 2002.
MANOEL PRIETO ALVAREZ

Secretário de Meio Ambiente e Presidente do
Conselho Comunitário de Defesa do Meio Ambiente (CONDEMA)

Publicada no quadro de editais e
registrada  no livro  competente
da  Secretaria de Administração,
Finanças e Jurídico.

Autos nº 2455/1994

RESOLUÇÃO Nº 03/02 – BERTPREV

Sr. Ênio Xavier, Presidente Interino do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Bertioga - BERTPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE:
Art. 1º - Fica revogado o disposto no artigo 9º e os artigos 1º, 2º, 3º, 4º caput,  5º incisos I e II, 7º, 8º, 9º
e 10  do Regulamento do Prêmio de Previdência Municipal 2.001, instituído por meio da Resolução 02/01,
passam a vigorar com a seguinte redação:
“ Art. 1º -O Prêmio Previdência Municipal 2.002 será concedido a servidores municipais, segurados do
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Bertioga - BERTPREV,
referido somente pelo último daqui em diante, que ofertem logotipo ser utilizado pelo órgão, baseado na
referida nomenclatura, em virtude de adequação do regime próprio de previdência social à legislação
federal, por meio da Lei Complementar nº 12/02.”
“ Art. 2º - O Prêmio Previdência Municipal 2.002 consisitirá na concessão de troféu e obra literária ao
vencedor.”
“ Art. 3º - Os concorrentes ao Prêmio Previdência Municipal 2.002 concorrerão na categoria logotipo.”
“ Art. 4º - A concessão do Prêmio Previdência Municipal 2.002 ficará a cargo do comitê de julgamento,
composto dos membros dos Conselhos Fiscal e Administrativo, representantes de toda a comunidade de
segurados, e presidido pelo Presidente do BERTPREV.”
“ Art. 5º - A habilitação na categoria logotipo será encaminhada à sede do BERTPREV:
I – Remessa do trabalho em envelope lacrado, contendo necessariamente o nome completo do autor, seu
registro funcional no respectivo órgão público, seu cargo, lotação e fone de contato;
II – O prazo para habilitação encerrar-se-á no dia 06/12/02, às 17:00 horas.”
“ Art. 7º - O julgamento ocorrerá no quinto dia útil após a data de encerramento da habilitação, na sede do
Instituto”.
“ Art. 8º - A divulgação do resultado ocorrerá no dia seguinte ao do julgamento, por meio de sua afixação
em murais da autarquia, Prefeitura e Câmara Municipal, data em que será entregue o respectivo prêmio.”
“ Art. 10 – As inscrições implicam na aceitação tácita, pelo autor, de divulgação, utilização e publicação
de seu trabalho pelo BERTPREV, sem qualquer forma de retribuição financeira pelo Poder Público.”
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Bertioga, 23 de setembro de 2.002.
ÊNIO XAVIER

Presidente Interino

BERTPREV

NOTÍCIAS DO EXECUTIVO

Moradores do Indaiá serão
cadastrados no Cartão SUS

Funcionários da Secretaria de
Saúde e Bem Estar de Bertioga estarão
neste final de semana realizando o
cadastramento dos moradores do Jardim
Indaiá, para confecção do cartão do
Sistema Único de Saúde (SUS). A
Prefeitura já definiu também o cronograma
do serviço para o mês de outubro.

Neste final de semana, os
recenseadores estarão realizando o trabalho
de cadastramento na EMEI José Ermírio
de Moraes e também na Unidade Básica
de Saúde do bairro, entre 9 e 17 horas.

No mês de outubro, o
cronograma está assim definido: dia 12,
na escola do Caiubura; dia 13, no Sítio
São João (cadastramento volante); dias 19
e 20 na EMEIF Mario Covas Junior e no
shopping, na Riviera de São Lourenço, e
no Centro Comercial do condomínio
Morada da Praia, em Boracéia.

Já no dia 26, o cadastramento
estará sendo feito no bairro de Guaratuba,
no mercado Costa do Sol e na Sociedade
Amigos Guaratuba II.

Em todos estes lugares, o trabalho

acontecerá das 9 às 17 horas. Nos dias
5 e 6 não haverá cadastramento em
virtude das eleições.

Durante todos os dias da semana,
os usuários da rede de saúde também
podem se cadastrar na Unidade Hospitalar
Mista (UHM), das 9 às 12 horas; no
Centro de Saúde III, das 8 às 11 horas, e
nas Unidades Básicas de Saúde Vista Linda
e Indaiá, das 14 às 17 horas.

O cadastro obedece aos padrões
do Ministério da Saúde e a confecção do
cartão é de extrema importância. Com ele,
os pacientes poderão ser atendidos em
todos os hospitais públicos do Brasil que
mantêm convênio com o SUS. O cartão
também vai possibilitar o repasse de verba
ao município onde o usuário foi atendido,
mesmo que não seja o de sua residência.

O objetivo é cadastrar todos os
moradores de Bertioga que utilizam-se dos
serviços oferecidos na rede pública de saúde.

Para ser cadastrado, basta ao
morador apresentar algum documento
pessoal, seja RG ou Certidão de
Nascimento.


